1

國立屏東科技大學 農學院

106 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會議紀錄

壹、時間：107 年 5 月 14 日（星期一）中午 12：10~

貳、地點：農學院第一會議室

參、主席：施玟玲副院長                          紀錄：蘇玉娟

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告：

一、107 年 1 月 18 日本校 106 學年度第 1 學期第 2 次校課程委員會議提案審

查本校六學院所屬各系學院所屬各系(所、學位程、學位程、)107-110 入

學課程規劃案決議：

(一)略。

(二)請各系務必將校外實習列為必修課程，校外實習未規劃必修系者，請

修正後列入下會期討論。

(三)各系總畢業學分數，若有比103-106學期規劃必修學分數增加者，請討

論降低必修學分，若降低必修數，增加選修學分數將更容易符合本校

選修開課學分數比例。開課時請恪守選修學分數開課比例，大學部1.2

倍、研究所2倍。

(四)「碩士論文」(6 學分)、「博士論文」(12 學分)於 107 學年度改為 1 學

期修讀，並請各研究所修正規劃表。

二、「碩士論文」(6 學分)、「博士論文」(12 學分)於 107 學年度改為 1 學期修

讀，本次有系所提案修正，亦有系所未提案。詢問課務組承辦人表示會

由課務組統一辦理修正，但因未於 106 學年度第 1 學期第 2 次校課程委

員會議紀錄看到任何文字記載，故請課務組於 107 年 5 月 31 日校課程委

員會統一說明辦理方式並紀錄，俾便各系所遵照。

陸、上次會議紀錄及決議案執行情形報告：列入紀錄，准予備查

序 上次會議提案 決議 執行情形

提案一 本院所屬系所107-110學年

度課程規劃案，提請討論。

修正後通過，提

校課程委員會審

議。

經107年1月18日本校106

學年度第1學期第2次校課

程委員會議審議通過。

決議事項：請各系務必將

校外實習列為必修課程，

校外實習未規劃必修系

者，請修正後列入下會期

2

序 上次會議提案 決議 執行情形

討論。

提案二 因應學校推動高教深耕計

畫 ， 農 園 生 產 系 擬 於

107-110 學年度課程規劃中

新增課程案，提請討論。

照案通過，提校

課 程 委 員 會 審

議。

經107年1月18日本校106

學年度第1學期第2次校課

程委員會議審議通過。

提案三 研議植物醫學系104-106學

年度四技課程規劃新增課

程案，提請討論。

照案通過，提校

課 程 委 員 會 審

議。

經107年1月18日本校106

學年度第1學期第2次校課

程委員會議審議通過。

提案四 研議106學年度第2學期食

品科學系於日間部、進修部

四技開設 3 門新課程案，提

請討論。

照案通過，提校

課 程 委 員 會 審

議。

經107年1月18日本校106

學年度第1學期第2次校課

程委員會議審議通過。

提案五 水產養殖系擬申請自 107

學年度起停辦「養殖品質管

理學程」、「養殖產業管理學

程」案，提請討論。

照案通過，提校

課 程 委 員 會 審

議。

經107年1月18日本校106

學年度第1學期第2次校課

程委員會議審議通過。

柒、討論事項

提案一 提案單位：植物醫學系

案由：植物醫學系擬申請自 107 學年度起申請「微生物製劑開發學分學程」案，

提請討論。

說明：

一、為因應本校高教深耕計畫，及經 107 年 4 月 30 日 106 學年度第 2 學期

第 2 次植醫系課程委員會議通過。

二、「微生物製劑開發學分學程」課程內容如下表：

課程名稱
授課師資系
所/單位

授課教
師/業師

開課
學期

學分
數

課程現況 課程歸類
課程

類別

微生物學
暨實習

植物醫學系

生物科技系

林宜賢

胡紹揚
一上 2+1

新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

必修

植物病理
學

植物醫學系 陳麗鈴 二上 2
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

必修

農業藥劑
學暨實習

植物醫學系 楊永裕 二上 2+1
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

必修

3

課程名稱
授課師資系
所/單位

授課教
師/業師

開課
學期

學分
數

課程現況 課程歸類
課程

類別

應用微生
物

生物科技系 陳又嘉 三上 2
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

生物材料
與智財

科技管理研
究所

薛招治 四下 2
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

創意與創
新

科技管理研
究所

謝如梅 三下 2
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

微生物發
酵技術

生物科技系 胡紹揚 三上 1
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

微生物發
酵技術實
習

植物醫學系 江主惠 三上 1
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

微生物製
劑

植物醫學系 林盈宏 三上 1
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

生物防治
實習

植物醫學系
華真

鄭光哲
三下 1

新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

創意與創
新實務

科技管理研
究所

謝如梅 三下 1
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

農業藥劑
安全應用
與評估

植物醫學系 林宜賢 二上 1
新開課程

既有課程

核心課程

微型課程

深碗課程

選修

三、檢附會議紀錄（如傳閱資料 1）。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案二 提案單位：植物醫學系

案由：植物醫學系 103-106 學年度四技課程規劃新增、異動案，提請討論。

說明：

一、 經 107 年 2 月 21 日 106 學年度第 2 學期第 1 次及 107 年 4 月 30 日 106

學年度第 2 學期第 2 次植醫系課程委員會議通過，新增、異動課程如下

表：

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

4

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

植醫系 生物統計 異動 必修 2/2
四技
二上

調整：原二下調整至
二上

適用103-106學年度
課程規劃。

植醫系
生物統計實
習

異動 必修 1/2
四技
二上

調整：原二下調整至
二上

適用103-106學年度
課程規劃。

植醫系 昆蟲生態學 異動 必修 2/2
四技
二下

調整：原二上調整至
二下

適用103-106學年度
課程規劃。

植醫系
昆蟲生態學
實習

異動 必修 1/2
四技
二下

調整：原二上調整至
二下

適用103-106學年度
課程規劃。

植醫系
微生物發酵
技術

新增 選修 1/2
四技
三上

符合核心能力：

1.植物醫學資源之
開發與利用能力。

2.農藥特性認識及
安全使用能力。

適用103-106學年度
課程規劃。

植醫系
微生物發酵
技術實習

新增 選修 1/2
四技
三上

符合核心能力：

1.植物醫學資源之
開發與利用能力

2.農藥特性認識及
安全使用能力。

適用103-106學年度
課程規劃。

植醫系 微生物製劑 新增 選修 1/2
四技
三上

符合核心能力：

1.植物病原微生物
鑑別、分離及培
養能力。

2.植物醫學資源之
開發與利用能
力。

3.農藥特性認識及
安全使用能力。

適用103-106學年度

5

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

課程規劃。

二、檢附會議紀錄、課程規劃表、中英文課程摘要、課程核心能力關聯表如

傳閱資料 2。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案三 提案單位：植物醫學系

案由：植物醫學系 107-110 學年度四技課程規劃新增、異動案，提請討論。

說明：

一、 經 107 年 2 月 21 日 106 學年度第 2 學期第 1 次及 107 年 4 月 30 日 106

學年度第 2 學期第 2 次植醫系課程委員會議通過。

二、 新增、異動課程如下表，配合「微生物製劑開發學分學程」107 學年度

第 1 學期學生修讀在即，本次先提案新增 3 門課程：

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

植醫系 生物統計 異動 必修 2/2
四技
二上

調整：原二下調整至
二上

適用 107-110學年度
課程規劃。

植醫系
生物統計實
習

異動 必修 1/2
四技
二上

調整：原二下調整至
二上

適用107-110學年度
課程規劃。

植醫系 昆蟲生態學 異動 必修 2/2
四技
二下

調整：原二上調整至
二下

適用107-110學年度
課程規劃。

植醫系
昆蟲生態學
實習

異動 必修 1/2
四技
二下

調整：原二上調整至
二下

適用107-110學年度
課程規劃。

6

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

植醫系
微生物發酵
技術

新增 選修 1/2
四技
三上

符合核心能力：

1.植物醫學資源之開
發與利用能力。

2.農藥特性認識及安
全使用能力。

適用年度課程規劃。

植醫系
微生物發酵
技術實習

新增 選修 1/2
四技
三上

符合核心能力：

1.植物醫學資源之開
發與利用能力。

2.農藥特性認識及安
全使用能力。

適用107-110學年度
課程規劃

植醫系 微生物製劑 新增 選修 1/2
四技
三上

符合核心能力：

1.植物病原微生物鑑
別、分離及培養能
力。

2.植物醫學資源之開
發與利用能力

3.農藥特性認識及安
全使用能力。

適用107-110學年度
課程規劃

三、檢附會議紀錄、課程規劃表、中英文課程摘要、課程核心能力關聯表如

傳閱資料 3。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案四                                    提案單位：動物科學與畜產系

案由：動物科學與畜產系 107-110 學年度四技課程規劃新增、異動案，提請討

論。

說明：

一、經 107 年 4 月 16 日 106 學年度第 2 學期第 1 次動畜系課程委員會議通

過。

二、新增課程如下表：

系所別 課程名稱
新增/

異動

課程

類別

學分/

時數

開課

班級
備註

動畜系
反芻動物健

康與管理
新增 選修 2/2

四技

四下

符合核心能力：

1.具備兼顧動物福利之科技化

動物飼養管理專業能力。

7

系所別 課程名稱
新增/

異動

課程

類別

學分/

時數

開課

班級
備註

2.具備專業畜牧場經營及永續

禽畜場管理等專業能力。。

3.具備經濟動物現代化育種與

繁殖技術等專業能力。

動畜系

反芻動物健

康與管理實

習

新增 選修 1/2
四技

四下

符合核心能力：

1.具備兼顧動物福利之科技化

動物飼養管理專業能力。

2.具備專業畜牧場經營及永續

禽畜場管理等專業能力。。

3.具備經濟動物現代化育種與

繁殖技術等專業能力。

三、檢附會議紀錄及新增課程中英文摘要，如傳閱資料 4。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案五 提案單位：生物科技系

案由：生物科技系申請高教深耕計畫特色教學團隊「主題式生技保健與美妝產

業學分學程」案，提請討論。

說明：

一、經本系 107 年 4 月 25 日 106 學年度第 2 學期第 3 次生技系課程委員會

議通過。

二、生物科技系為配合高教深耕計畫，辦理「主題式生技保健與美妝產業學

分學程」。

三、「主題式生技保健與美妝產業學分學程課程」規劃如下表：

課程名稱
授課師資

系所/單位

授課教

師/業師

學分數

/時數
課程現況 課程歸類 課程模式

課程

類別

化妝品概

論與應用

生物科技

系

施玟玲/

陳秀足/

張誌益/

業師

2/2
▇新開課程

既有課程

▇核心課程

微型課程

▇深碗課程

▇PBL

多師共時

▇其他業師

選修

保健食品

概論

食品科學

系
陳與國 2/2

新開課程

▇既有課程

▇核心課程

微型課程

深碗課程

PBL

多師共時

其他

選修

品保與品

管

生物科技

系

徐睿良/

陳又嘉/

業師

2/2
新開課程

▇既有課程

▇核心課程

微型課程

深碗課程

PBL

▇多師共時

▇其他業師

選修

生技食品 生物科技 邀請數 0.5/10 ▇新開課程 核心課程 PBL 選修

8

產業論壇 系 位講員 既有課程 ▇微型課程

深碗課程

多師共時

▇其他

生技美妝

品產業論

壇

生物科技

系

邀請數

位講員
0.5/10

▇新開課程

既有課程

核心課程

▇微型課程

深碗課程

PBL

多師共時

▇其他

選修

主題演講 企管系

許文西/

邀請數

位講員

0.5/10
▇新開課程

既有課程

核心課程

▇微型課程

深碗課程

PBL

多師共時

▇其他

選修

生技產業

法規
食安所 吳敏華 0.5/10

▇新開課程

既有課程

核心課程

▇微型課程

深碗課程

PBL

多師共時

▇其他業師

選修

四、檢附會議紀錄及高教深耕計畫特色教學團隊「主題式生技保健與美妝產

業學分學程」申請書（如傳閱資料 5）。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案六                                          提案單位：生物科技系

案由：生物科技系 103-106 學年度之課程規劃表新增、異動案，提請討論。

說明：

一、經 107 年 1 月 19 日 106 學年度第 1 學期生技系第 4 次系課程委員會議

通過。

二、日四技與碩士班課程規劃表新增及調整課程如下：

系所別 課程名稱
新增/

異動

課程

類別

學分/

時數
開課班級 備註

生技系 化妝品原料學 新增 選修 2/2 四技二上

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系 化妝品調製實驗 新增 選修 1/2 四技二下

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系
進階分析化學實
作

增增 選修 2/2 四技二下

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系
動物基因轉殖實
習

新增 選修 1/2
四技三上

碩一上

符合核心能力：

1.實驗動物與胚胎技術

生技系
化妝品概論與應
用

新增 選修 2/2 四技三上

符合核心能力：

1.實驗動物與胚胎技術

2.天然物技術

生技系 分離科學及實習 新增 選修 3/3 四技三下

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/106-1-4系課程會議會議紀錄107.01.19.pdf
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/106-1-4系課程會議會議紀錄107.01.19.pdf

9

生技系 胚胎操作實習 新增 選修 1/2 四技三下
符合核心能力：

1.實驗動物與胚胎技術

生技系
保健食品功能性
評估

新增 選修 2/2 四技三下

符合核心能力：

1.實驗動物與胚胎技術

2.天然物技術

3.生物資源暨分子檢測

生技系 美容保養實習 新增 選修 1/2 四技三下

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系 質譜分析及實習 新增 選修 3/3 碩一下

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系
實驗動物照護與
管理

新增 選修 2/2 碩一下
符合核心能力：

實驗動物與胚胎技術

生技系 校外實習 異動 必修 9/18 四技四下
1.103-106 學年度課程規
劃表必修，大四學生需
全數修「校外實習」，
除以下特殊情況，另經
系務會議通過同意可
修「生技實務」，但須
遵守相關校外實習規
範。特殊情況包括：1.

預備研究生、2.身心障
礙生、3.外籍生、4.其
他特殊狀況者。

2.符合核心能力：

(1)微生物與植物生技

(2)實驗動物與胚胎技術

(3)天然物技術

(4)生物資源暨分子檢測

生技系 生技實務 異動 必修 9/18 四技四下

生技系 碩士論文 異動 必修 6/6 碩二上

1.原碩 2上下學期各 3學
分，合併為碩 2 上學期
6 學分

2.符合核心能力：

(1)微生物與植物生技

(2)實驗動物與胚胎技術

(3)天然物技術

(4)生物資源暨分子檢測

三、檢附會議紀錄、103-106 學年度課程規劃表(大學部、碩士班)及中英文

摘要如傳閱資料 6。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/提案一附件/18生技系103-106四技班課程規劃表-107.01.19.doc
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/提案一附件/18生技系103-106碩士班課程規劃表-107.01.19.doc
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/提案一附件/新增課程中英文摘要107.01.19.docx
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/提案一附件/新增課程中英文摘要107.01.19.docx

10

提案七                                          提案單位：生物科技系

案由：生物科技系 107-110 學年度課程規劃新增、異動案，提請討論。

說明：

一、 依 107 年 1 月 18 日 106 學年度第 1 學第 2 次校課程委員會議決議辦理，

經 107 年 3 月 14 日本系 106 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議、107

年 4 月 25 日 106 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議通過。

二、日四技與碩士班課程新增、調整如下表：

系所別 課程名稱
新增/

異動

課程

類別

學分

/時數
開課班級 說明

生技系 動物解剖學 異動 選修 3/3 四技二上

1.107-110 學年度課程規劃

表學分數原 2學分調整為

3 學分。

2.符合核心能力：實驗動物
與胚胎技術

生技系 碩士論文 異動 必修 6/6 碩二上

1.原碩 2 上下學期各 3 學

分，合併為碩 2 上學期 6

學分。

2.符合核心能力：

(1)微生物與植物生技

(2)實驗動物與胚胎技術

(3)天然物技術

(4)生物資源暨分子檢測

生技系
生物科技與六級
農業 新增 選修 2/2 四技一上

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系
生技食品產業論

壇
新增 選修 0.5/10 四技一上

符合核心能力：

1.微生物與植物生技

2.天然物技術

生技系
生技美妝品產業

論壇
新增 選修 0.5/10 四技一上

符合核心能力：

1.實驗動物與胚胎技術

2.天然物技術

生技系 主題演講 新增 選修 0.5/10 四技一上

符合核心能力：

1.微生物與植物生技

2.生物資源暨分子檢測

生技系 生技產業法規 新增 選修 0.5/10 四技一上

符合核心能力：

1.天然物技術

2.生物資源暨分子檢測

生技系 微生物發酵技術 新增 選修 1/1 四技三上

符合核心能力：

1.微生物與植物生技

2.實驗動物與胚胎技術

file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/106-2-2系課程會議記錄107.03.14.pdf
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/106-1-4系課程會議會議紀錄107.01.19.pdf

11

三、檢附會議紀錄、107-110 學年度課程規劃表(大學部、碩士班)及課程中

英文摘要如傳閱資料 7。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案八                                          提案單位：生物科技系

案由：擬請同意降低 103-106 學年度及 107-110 學年度生物科技系專業選修學

分數比率，提請討論。

說明：

一、依 107 年 1 月 18 日 106 學年度第 1 學期第 2 次校課程委員會議記錄辦

理，並經 107 年 4 月 25 日 106 學年度第 2 學期生技系第 3 次系課程會

議通過。

二、為鼓勵學生修讀跨領域課程，擬降低專業選修學分數比率，調整如下表：

學年度 修正前 修正後 修正說明

103

|

106

註 1.本系學生至少應修滿

130 學分始得畢業
(其中必修應修 79

學分，選修應修 51

學分，其中專業選修
學分數不得低於本
系總學分數 3/4)。

註 2.「外語實務」每學期
皆開放修課，並須於
畢業前依本校「外語
實務課程實施要點」
規定修畢。

註 3.學生於畢業前需修習
「通識教育講座」1

學分課程。各系依序
開課，開課學期不固
定。

註 4.三下必修「分子生物
學」、「生態學」二選
一。

註 5. 全民國防軍事訓練
課程只承認最高 2

學分，重覆修讀課程
及體育選項不得列
入畢業學分數。

註 1.本系學生至少應修滿

130 學分始得畢業(其
中必修應修 79 學分，
選修應修 51 學分，其
中專業選修學分數不得
低於 39 學分，唯跨領域
學分學程最多可承認 9

學分為專業選修)。

註 2.「外語實務」每學期皆
開放修課，並須於畢業
前依本校「外語實務課
程實施要點」規定修畢。

註3.學生於畢業前需修習「通
識教育講座」1 學分課
程。各系依序開課，開
課學期不固定。

註 4.三下必修「分子生物
學」、「生態學」二選一。

註 5. 全民國防軍事訓練課
程只承認最高 2 學分，
重覆修讀課程及體育
選項不得列入畢業學
分數。

為鼓勵學

生修跨領

域課程，降

低專業選

修學分數

比率

file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/提案二附件/01-18生技系107-110四技班課程規劃表107.01.19.doc
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/106-2-2系課程會議記錄107.03.14.pdf
file://///NPUST-AGR-H-02/Backup/Remote%20Backup%202/latest/農學院/02會議/04A院課程委員會議/106-2第1次院課程委員會議107.05.14/106-2-2系課程會議記錄107.03.14.pdf

12

學年度 修正前 修正後 修正說明

107

|

110

註 1.本系學生至少應修滿

130 學分始得畢業
(其中必修應修 79

學分，選修應修 51

學分，其中專業選修
學分數不得低於 39

學分)。

註 2.「外語實務」每學期
皆開放修課，並須於
畢業前依本校「外語
實務課程實施要點」
規定修畢。

註 3.學生於畢業前需修習
「通識教育講座」1

學分課程。各系依序
開課，開課學期不固
定。

註 4.三下必修「分子生物
學」、「生態學」二選
1

註 5.大四學生需全數修
「校外實習」，除以
下特殊情況者，另經
系務會議通過同意
可修「生技實務」，
但須遵守相關校外
實習規範。特殊情況
包括：1.預備研究
生、2.身心障礙生、
3.外籍生、4.其他特
殊狀況者。

註 6. 全民國防軍事訓練
課程只承認最高 2

學分，重覆修讀課程
及體育選項不得列
入畢業學分數。

註 1.本系學生至少應修滿

130 學分始得畢業(其
中必修應修 79 學分，
選修應修 51 學分，其
中專業選修學分數不得
低於 39 學分，唯跨領域
學分學程最多可承認 9

學分為專業選修)。

註 2.「外語實務」每學期皆
開放修課，並須於畢業
前依本校「外語實務課
程實施要點」規定修畢。

註3.學生於畢業前需修習「通
識教育講座」1 學分課
程。各系依序開課，開
課學期不固定。

註 4.三下必修「分子生物
學」、「生態學」二選 1

註 5.大四學生需全數修「校
外實習」，除以下特殊情
況者，另經系務會議通
過同意可修「生技實
務」，但須遵守相關校外
實習規範。特殊情況包
括：1.預備研究生、2.

身心障礙生、3.外籍生、
4.其他特殊狀況者。

註6. 全民國防軍事訓練課程
只承認最高 2 學分，重
覆修讀課程及體育選項
不得列入畢業學分數。

為鼓勵學

生修跨領

域課程，降

低專業選

修學分數

比率

三、檢附會議紀錄、103-106 和 107-110 學年度課程規劃表(大學部)如傳閱

資料 8。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

13

提案九 提案單位：水產養殖系

提案：水產養殖系 107-110 學年度課程規劃案，提請討論。

說明：

一、 依據 107 年 1 月 18 日本校 106 學年度第 1 學期第 2 次校課程會議

記錄決議【請各系務必將校外實習列為必修課程，請修正後列入下

會期討論】辦理，重新討論本系大學部 107-110 課程規劃案。

二、 經 107 年 4 月 12 日 106 學年度第 2 學期第 1 次養殖系系課程委員

會議及 107 年 4 月 19 日 106 學年度第 2 學期第 2 次養殖系系務會

議討論通過修訂 107-110 學年度課程規劃如下：

(一)全學期 9 學分的校外實習課程(養殖場實務操作實習)列為選修;

(二)增加 2 學分選修「水產專業外語」;

(三)碩士班的碩士論文 6 學分及博士班的博士論文 12 學分修改為 1 學

期修讀。

三、 檢附會議紀錄及大學部相關資料如傳閱資料 9。

(一)課程規劃表；

(二)課程必選科目表；

(三)課程檢索表；

(四)課程與核心能力之關聯表；

(五)課程與核心能力之關聯檢核表；

(六)中英文課程大綱。

陳英男委員說明

一、學生實習場所依規定須有專業登記證，養殖業限於經濟規模小，較

少有專業登記，因此現有鄰近養殖場數量，難以容納學生實習數量。

二、養殖業有其產業特殊性，通常為家族事業，且位居偏遠，又無供膳

宿，學生實習路途遙遠，經常發生車禍，須顧及學生生命安全。

三、學生赴養殖場實習，業主通常很歡迎，因為有免費勞工可使用，但

又經常條列禁業轉業條款，讓學生實習後就業充滿限制，無法順利

就業。

四、部分學生以取得大學學歷為主，對於專業學習並無興趣，也不認真，

若強制校外實習列為必修，將對教育運作形成負擔，因此本系經過

教師激烈溝通漏，誠懇請院、校支持將校外實習列為選修，讓有真

正實習意願的學生選讀校外實習。

決議：尊重系所決議，照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2

學期第 1 次校課程委員會議審議。

提案十                                         提案單位：食品科學系

案由：食品科學系 107-110 學年度入學適用課程規劃校外實習列為選修課程仍

14

維持原訂課程修訂方案，提請討論。

說明：

一、 依據本校107年1月18日106學年度第1學期第2次校課程委員會會議提案

三之決議：「二、請各系務必將校外實習列為必修課程，校外實習未規

劃必修系者，請修正後列入下會期討論」辦理。

二、 107年3月9日召開106學年度第2學期第2次食品系課程委員會議，會中決

議：107-110學年度入學適用課程【校外實習列為選修課程】規劃案「一、

照原案提送系務會議審議」。

三、 107年3月31日召開106學年度第2學期第1次食品系臨時系務會議(成員

含系課程委員及系發展委員會委員)審核本規劃案，會中決議依據本系系

課程委員會會中決議【照案提送農學院並加列說明】。

四、 檢附本系各學制(四技日間部、日二技與進修部、進修部產學攜手專班、

碩士班及博士班)課程規劃表、必選修科目表、中英文摘要、課程與核心

能力關聯表、課程與核心能力之關聯檢核表、107年3月9日106學年度第

2學期食品系第2次系課程委員會議紀錄、107年3月31日106學年度第2學

期食品系第1次臨時系務會議紀錄各乙份如傳閱資料10。

劉展冏委員說明

一、目前將校外實習列為必修係依 101 年 4 月 27 日教育部來函所示：「依本部

101 年 4 月 23 日召開發展典範科技大學計畫學校工作圈第 1 次會議決議

事項」辦理。但目前高教深耕計畫精神為：鼓勵學生修讀跨領域課程，降

低專業選修學分數比例，依此目前食品系必修學分應為 91學分，現則為

106學分，不符高教深耕計畫之精神。

二、目前食品系一個年級 2 班，計約 120 位學生，無法同一學期校外實習，須

分上下學期分批校外實習；因此必選修課程必須分學期開設，形成教師授

課負擔。

三、以教育觀點而言，校外實習開設為必修或選修並無差別，並不會影響學生

修讀意願，以系上亦會全力協助學生校外實習課程。

四、若校外實習強制列為必修，其無法實習者如聽障者、精神障礙者，須有配

套措施，但配套措施不能讓無意願校外實習者無限制延伸利用。103-106

學年度食品系已全面實施校外實習必修，實習過程發生不良溝通等問題，

均須系上擔負責任，形成系上師生爭議等嚴重負擔。

五、學生校外實習只能騎乘機車，與學務處多年宣導學生使用大眾交通工具，

少騎乘機車之精神相反，且自去(106)年 8 月 1 日至今(107)年 2 月 1 日已

有 8 位學生往生。強推學生校外實習不能契合學生生命安全。

陳與國委員說明

一、校外實習列為必修，學生修讀意願高，實習才會積極；學生修讀意願不高，

15

實習態度不良，對校譽形成不良影響。

陳幼光委員說明

一、若因校外實習原因，無法順利開設其他課程，學生容易陳情教育部。校外

實習必修容易主客易位。學生意願高，有所準備，若是強迫性質較不合適。

曾珍委員說明

一、校外實習單位不好找，學生實習往返交通亦是個問題。

洪國翔委員說明

一、森林系實施學生校外實習較早，也會有部分學學生校外實習適應困難

二、身障生校外實習困難，學生安全也須考量。

決議：尊重系所決議，照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2

學期第 1 次校課程委員會議審議。

提案十一                                       提案單位：食品科學系

案 由：修訂食品科學系 103-106 學年度博士班新增課程案，提請討論。

說 明：

一、因本系招收部分博士生為外籍生，因此需英語授課課程，惟本系博士

班申請英語授課課程目前僅 4 門課，包含實務專題、實驗設計、最適

化在食品科技之應用及澱粉化學，無法滿足外籍博士生修課需求。

二、原本系博士班多修讀國際學院食品科學國際碩士學位學程之英語授課

課程，惟自 105 學年度第 2 學期起因教務處認定該系所為碩士學程，

不適於開設博士班課程，故取消開放博士選讀。

三、另本系教師多已授課超支鐘點，如為配合該等生而另行開設英語授課

課程，恐大幅增加本系教師負擔。

四、為解決上述問題，本系擬以新增課程與食品科學國際碩士學位學程共

同開設相關課程，以符合學生需求。

五、本案並業經 107 年 3 月 9 日 106 學年第 2 學期食品系第 1 次系務會議

決議通過。

六、新增課程如下表:

系所別 課程名稱
新增/

異動

課程

類別

學分/

時數

開課

班級
備註

食品系
食品加工特論

與實習
新增 選修 3/4 博一

符合核心能力

1.具備食品科學專業能力，能

夠分析及解決問題

2.具備專業實務獨力作業能力

16

七、檢附會議紀錄及課程中英文摘要如傳閱資料 11。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案十二                                        提案單位：食品科學系

案由：修訂食品系 103-106 學年度「生物化學實驗(1)」(必修，1 學分/2 小時)

課程名稱案，提請討論。

說明：

一、因本系並未開設「生物化學實驗(2)」課程，並為減少學生修課相關問題，

故擬更名「生物化學實驗(1)」(必修，1 學分/2 小時)為「生物化學實驗」

(必修，1 學分/2 小時)。

二、本案業經 107 年 3 月 2 日 106 學年度第 2 學期食品系第 1 次系課程委員

會，及 107 年 3 月 9 日 106 學年第 2 學期食品系第 1 次系務會議討論通

過，並於 103-106 學年度課程規劃表加行備註原已修讀「生物化學實驗

(1)」(必修，1 學分/2 小時)可認定為「生物化學實驗」課程。

三、檢附會議紀錄及該課程中英文摘要如傳閱資料 12。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案十三                                             提案單位：農學院

案由：農學院 107-110 學年度院共同選修課程規劃新增案，提請討論。

說明：

一、新增課程如下表：

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

農學院 神農大師講座 新增 選修 1/2

院共

同選

修

符合核心能力：

1.具有農業專業能力。

2.具有邏輯思考、判斷、執行及

創新能力。

食品系
全球食品科技

與產業特論
新增 選修 2/2 博一

符合核心能力

1.具備食品科學專業能力，能

夠分析及解決問題

2.具備專業實務獨力作業能力

食品系 食品安全特論 新增 選修 2/2 博一

符合核心能力

1.具備食品科學專業能力，能

夠分析及解決問題

2.具備專業實務獨力作業能力

17

系所別 課程名稱
新增/
異動

課程
類別

學分/
時數

開課
班級

備註

3.具有溝通、協調及合作能力。

4.具有外語能力及國際視野。

二、檢附新增中英文課程摘要，如傳閱資料 13。

決議：照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

提案十四                              提案單位：科技農業學士學位學程

案由：科技農業學士學位學程(107 年度入學)課程規劃新增、異動課程案，提請

討論。

說明：

一、科技農業學士學位學程課程修改如下表：

系所別 課程名稱
新增/

異動

課程

類別

學分

/時數

開課

班級
備註

 科技農業

學士學位

學程

農業生物科技

產業概論
異動 必修 2/2 二上

1.原二下調移至二上。

2.符合核心能力:具備探

索科學新知的興趣與

熱忱。

科技農業

學士學位

學程

農產行銷 異動 必修 2/2 二上

1.原二下調移至二上。

2.符合核心能力:具備農

產品行銷與貿易相關

領域之基本專業知識

與技能

科技農業

學士學位

學程

消費者行為學 新增 選修 2/2 二上

符合核心能力:具備農產

品行銷與貿易相關領域

之基本專業知識與技能。

二、檢附課程規劃表及中英文摘要如傳閱資料 14。

決議：

一、照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

二、有關「科技農業學士學位學程」籌備處組織規程、人員請儘速簽辦完備，

俾便追認相關事宜。

提案十五                                   提案單位：食品系科技農業組

案由：食品科學系科技農業組(106 年度入學)課程規劃新增、異動案，提請討

18

論。

說明：

一、食品科學系科技農業組課程修改如下表：

系所別 課程名稱
新增/

異動

選修

別

學分

/時數

開課

班級
備註

食品科學

系科技農

業組

農業生物科

技產業概論
異動 必修 2/2 二上

1.原二下調移至二上

2.符合核心能力:具備探

索科學新知的興趣與

熱忱。

食品科學

系科技農

業組

農產行銷 異動 必修 2/2 二上

1.原二下調移至二上

2.符合核心能力:具備農

產品行銷與貿易相關

領域之基本專業知識

與技能。

食品科學

系科技農

業組

消費者行為

學
新增 選修 2/2 二下

符合核心能力:具備農產

品行銷與貿易相關領域

之基本專業知識與技

能。

二、檢附新增課程中英文摘要，如傳閱資料 15。

決議：

一、照案通過，提案 107 年 5 月 31 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校課程委

員會議審議。

二、有關「食品系科技農業組」籌備處組織規程、人員請儘速簽辦完備，俾

便追認相關事宜。

捌、臨時動議：無

玖、散會(13:20)

19

參考資料1

20

參考資料2

名  稱 專科以上學校實習課程績效評量辦法

發布日期  民國 104 年 10 月 12 日

法規類別 行政 ＞ 教育部 ＞ 技術及職業教育目

第 1 條     本辦法依技術及職業教育法第十三條第一項規定訂定之。

第 2 條     本辦法所稱實習課程，指專科以上學校（以下簡稱學校）依科、系、所、

學程，規劃具有學分數，且對應專業能力所進行之職場屬性實務學習課程

，不包括實驗課程及實作訓練課程。

第 3 條     教育部（以下簡稱本部）應就學校辦理實習課程，實施績效評量（以下簡

稱評量）；其評量項目如下：

一、實習機制：

（一）實習課程整體規劃及運作機制。

（二）實習委員會之組成及運作。

（三）實習學生之安全維護。

（四）實習學生之不適應輔導或轉介。

（五）實習輔導及訪視運作機制。

二、實習成效：

（一）實習學生就業輔導成效。

（二）實習學生對實習課程滿意度成效。

三、前次評量結果改進情形。但第一次接受評量之學校不適用之。

實習課程為校外實習者，應增加下列評量項目：

一、實習機制：

（一）校外實習合作機構之擇定及媒合機制。

（二）校外實習合約之簽訂及執行。

（三）校外實習保險之投保情形。

（四）校外實習合作機構與實習學生發生爭議時之協商處理機制。

二、實習成效：

（一）實習學生對校外實習合作機構滿意度成效。

（二）校外實習合作機構對實習課程滿意度成效。

（三）校外實習合作機構對實習學生滿意度成效。

第 4 條     學校應就實習課程辦理情形，依前條所定評量項目進行績效自評，並於本

辦法施行後一年內，檢附績效自評報告書，送本部備查。

本部得將實習課程評量納入學校校務評鑑，依校務評鑑程序規定辦理，或

委託學術團體或專業評量機構（以下簡稱受託機構）定期辦理評量。

前項受託機構，應符合下列條件：

一、依法設立登記或立案，且設立宗旨與教育相關之法人或團體。

二、有專業客觀之評量實施能力，包括足夠之評量領域學者專家、完善之

21

    評量委員遴選與培訓制度、足夠之專（兼）任行政人員及健全之組織

    與會計制度。

第 5 條     受託機構應依下列原則及程序辦理評量工作：

一、組成評量小組，統籌整體評量事宜。

二、訂定評量實施計畫，包括評量項目、基準（指標）、程序、結果、申

    復、申訴、評量委員資格、講習、倫理、迴避及其他相關事項，經評

    量小組通過及本部核定後，於辦理評量六個月前通知學校。

三、評量實施前，應辦理評量說明會，針對評量之實施，向受評量學校詳

    細說明。

四、評量實施前，應辦理評量委員評量說明會。

五、評量結束後，應於三個月內完成評量報告初稿，並經評量小組通過後

    ，送達各受評量學校。

六、對評量報告初稿不服之受評量學校，應於評量報告初稿送達後十四日

    內，向受託機構提出申復；受託機構應自受理申復之日起一個月內完

    成申復審查；申復有理由者，評量小組應修正評量報告初稿及評量結

    果。

七、受託機構應公布評量結果，並將評量報告書送受評量學校。

八、對評量結果不服之受評量學校，應於結果公布一個月內，向受託機構

    提出申訴；申訴有理由時，由受託機構修正評量結果。

九、參與評量相關人員對評量工作所獲取之各項資訊，應負保密義務，不

    得公開。

第 6 條     本評量結果分為通過、有條件通過及未通過三等級。

評量結果為有條件通過或未通過之學校，應於三個月內完成改進；本部得

以評量結果作為核定調整學校發展規模及經費補助之參據。

第 7 條     本辦法自發布日施行。